
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 568 DEL 16/04/2024
 
ADUNANZA N. 234
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 593

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: FILIPPO SALTAMARTINI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO SALUTE
  

OGGETTO: L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio
Preventivo  Economico  2024  e  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  2024-2026.
Modifica e integrazione della DGR 2074 del 29/12/2023

 
  
   Il giorno 16 aprile 2024, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

Sono assenti: 

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore il Vicepresidente Filippo Saltamartini.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del Bilancio 
Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026. 
Modifica e integrazione della DGR 2074 del 29/12/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito;

VISTA la proposta ed il parere congiunti del Direttore del Dipartimento Programmazione 
integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali e del Direttore del Dipartimento 
Salute che contiene il parere favorevole di cui all'articolo 16, comma 1, lettera a) della legge 
regionale 30 luglio 2021, n.18 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica e 
l'attestazione che dalla deliberazione non deriva, né può comunque derivare, un impegno di 
spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di modificare e integrare l’allegato A della DGR n. 2074 del 29/12/2023 nei termini di cui 
all’allegato A alla presente deliberazione, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della stessa;

2. di autorizzare gli Enti del SSR alla riadozione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 
2024 nelle modalità e nei limiti di cui all’Allegato A della presente deliberazione;

3. di stabilire che gli Enti del SSR devono riadottare il Bilancio Preventivo Economico Annuale 
2024 ed il Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026 entro il 30/06/2024;

4. di stabilire che il rispetto di quanto previsto con la presente deliberazione rappresenta direttiva 
vincolante alle direzioni degli Enti del SSR ai sensi dell’art. 6 dell’Intesa Stato Regioni del 23 
marzo 2005 e del comma 4, art. 5 del contratto sottoscritto dai Direttori Generali.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
      (Francesco Maria Nocelli)                       (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)

- Legge Regionale n. 47 del 19/11/1996 - Norme in materia di programmazione, contabilità 
e controllo delle Aziende Sanitarie e s.m.i.; 

- Legge Regionale n. 13 del 20/06/2003 - Riorganizzazione del Servizio Sanitario 
Regionale e ss.mm.ii.;

- Accordo Stato-Regioni del 23/03/2005 sui nuovi adempimenti del SSN – Intesa, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, in attuazione dell’articolo 
1, comma 173, della legge 30 dicembre 2004, n. 131 (di cui alla Nota della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Atto rep. n. 2271 del 23/03/2005);

- Legge n. 266 del 23/12/2005 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2006);

- Decreto del Ministero della Salute 17/09/2012, - Decreto in materia di certificabilità dei 
bilanci sanitari, G.U. n. 238 del 11/10/2012; 

- Decreto del Ministero della Salute del 20/03/2013 - Modifica degli schemi dello Stato 
patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio 
Sanitario nazionale, G.U. del 15/04/2013;

- L.R. n. 19 del 08/08/2022 – Organizzazione del servizio sanitario regionale;
- Legge n. 197 del 29/12/2022 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025); 

- DGR 2074 del 29/12/2023 - L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR 
alla redazione del Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2024-2026.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

 (motivazione)

Con la DGR 2074/2023 sono stati autorizzati gli Enti del SSR alla redazione del Bilancio di 
Previsione 2024 nelle modalità e nei limiti e nel rispetto delle disposizioni di cui rispettivamente  
agli Allegati A e B  che costituiscono parte integrante e sostanziale  della stessa.

Con la suddetta deliberazione  sono stati inoltre accantonati alla GSA, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgvo 118/2011, Euro 112.543.513 finalizzati anche all’attuazione del Piano Socio Sanitario 
(PSSR)  con particolare riferimento agli ospedali di base in sede disagiata.

Al fine di garantire la piena erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza anche tramite 
l’attuazione del PSSR e attraverso azioni virtuose mirate all’abbattimento delle liste d’attesa e  
riduzione della mobilità passiva, tenuto conto dei report mensili sull’andamento della gestione 
degli Enti del SSR, si ritiene necessario ripartire tra gli  Enti stessi le predette risorse, pari a Euro 
112.543.513, come di seguito indicato:

 AST Pesaro Urbino Euro 22.990.396
 AST Ancona Euro   27.022.053
 AST Macerata Euro   20.474.103
 AST Fermo Euro     9.819.248
 AST Ascoli Piceno Euro   14.587.704
 AOU delle Marche Euro   14.610.148
 INRCA Euro     3.039.861

Tali risorse vanno pertanto ad integrare in incremento il totale dei costi comprensivi degli 
investimenti, al netto degli scambi infragruppo di cui all’Allegato A della DGR 2074/2023 come 
riportato nell’Allegato A della presente deliberazione.

Gli Enti del SSR dovranno pertanto provvedere alla riadozione dei propri bilanci di previsione 
2024 per renderli coerenti all’incremento delle risorse autorizzate con la presente deliberazione. 

Come già evidenziato con la DGR 2074/2023, si richiama l’importanza dell’implementazione da 
parte delle Direzioni degli Enti del SSR di strumenti di governo aziendale delle risorse 
autorizzate per il rispetto dell’equilibiro economico.

A tal fine, anche in considerazione  della piena attuazione della riorganizzazione di cui alla LR 
19/2022, gli Enti del SSR devono  mettere in campo ogni azione utile a i) contenere i costi di 
sistema con azioni di ottimizzazione, ii)  monitorare costantemente l’andamento della gestione 
economico-finanziaria nell’ambito delle verifiche mensili al fine di individuare eventuali 
scostamenti dall’equilibiro economico.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il rispetto di quanto previsto con la presente deliberazione rappresenta direttiva vincolante ai 
sensi dell’art. 6 dell’Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005 e a quanto previsto dal comma 4, 
art. 5 del contratto sottoscritto dai Direttori Generali.

Nel caso di verifiche negative, gli Enti del SSR dovranno mettere in atto azioni di rientro da 
realizzarsi entro la conclusione del trimestre di riferimento, onde evitare l’applicazione delle 
clausole previste dal comma 4, art. 5 del contratto sottoscritto dai Direttori Generali.

Per gli Enti del SSR le disposizioni di cui alla presente delibera rappresentano il limite economico 
giuridico entro cui agire, fatte salve eventuali successive modifiche ed integrazioni. 

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento. 

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

Il responsabile del procedimento
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE CONGIUNTI DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE  E 
DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE  INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E  STRUMENTALI

I sottoscritti, considerata la motivazione contenuta nell’atto, esprimono parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e ne propongono 
l’adozione alla Giunta Regionale. Dichiarano ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 che, in 
relazione al presente provvedimento non si trovano in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della 
DGR 64/2014. Attestano inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare 
alcun impegno di spesa a carico della regione.

Il Direttore del Dipartimento Il Direttore del Dipartimento
       Programmazione integrata, UE e                                Salute
 Risorse finanziarie, umane e strumentali  

 (Maria Di Bonaventura)         (Antonio Draisci)
Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 
Allegato A –  

 

Suddivisione programmazione regionale delle risorse tra gli Enti del SSR 

 

 

Il totale delle risorse finanziano, per Euro 27.000.000, investimenti o la sterilizzazione 

straordinaria degli ammortamenti che non hanno una riserva (cd ammortamenti non 

sterilizzati)  

Entrate proprie  

Il livello minimo delle entrate proprie degli Enti del SSR è pari a: 

AST di Pesaro Urbino Euro 23.000.000; 

AST di Ancona Euro    19.000.000; 

AST di Macerata Euro    13.000.000; 

AST di Fermo  Euro     6.040.000; 

AST di Ascoli Piceno                                                                              Euro   11.443.040; 

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche                                   Euro   23.475.000; 

a2 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui: 3.099.512.010 653.662.548 754.804.802 566.634.310 274.808.195 376.233.558 384.771.928 88.596.670 

a2.1 da destinare alla spesa corrente 3.065.431.609 647.722.350 747.233.773 561.204.042 271.609.612 372.182.968 379.482.195 85.996.670

a2.2
da destinare a spesa corrente con 

vincolo di destinazione regionale o 
7.080.401 1.440.198 2.571.029 1.030.268 898.583 850.590 289.733 0 

a2.3
da destinare agli investimenti ai sensi 

del D.Lgvo 118/2011
27.000.000 4.500.000 5.000.000 4.400.000 2.300.000 3.200.000 5.000.000 2.600.000 

b2
FSR finalizzato già ripartito destinato 

agli Enti del SSR
0 

d
Mobilità attiva interregionale ed 

internazionale
115.794.327 9.546.571 16.007.061 16.987.585 5.055.696 41.108.704 25.588.083 1.500.626 

c2 FSR vincolato agli Enti del SSR di cui: 77.603.032 18.050.010 18.343.198 14.268.484 6.826.758 9.831.835 9.902.710 380.037 

c2.1 Obiettivi di carattere prioritario 22.434.024 4.745.110 6.260.331 4.124.526 2.276.823 2.734.478 1.931.569 361.188 

c2.2 Farmaci innovativi 40.198.381 8.337.252 7.776.167 8.230.567 3.228.216 5.089.280 7.518.050 18.849 

c2.3 Medicina Penitenziaria 2.583.974 868.161 1.216.792 0 146.972 352.049 0 

c2.4

Altre quote vincolate  (assistenza 

detenuti tossic., OPG, borse di studio 

MMG)

12.386.653 4.099.488 3.089.909 1.913.391 1.174.748 1.656.028 453.091 

e
Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR 

di cui:
16.500.000 3.523.923 4.879.324 2.920.604 1.569.126 2.231.523 1.063.000 312.500 

e1 Risorse regionali aggiuntive 6.500.000 1.364.523 2.547.224 1.035.404 669.526 883.323 0 

e2 Payback superamento tetto spesa 0 0 0 0 

e3 Ulteriore Pay Back 10.000.000 2.159.400 2.332.100 1.885.200 899.600 1.348.200 1.063.000 312.500 

f=

(a2+b2+d+

c2+e)

TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE 

AGLI ENTI DEL SSR
3.309.409.369 684.783.052 794.034.386 600.810.982 288.259.775 429.405.619 421.325.721 90.789.833 

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR 99.858.040 23.000.000 19.000.000 13.000.000 6.040.000 11.443.040 23.475.000 3.900.000 

AST ASCOLI 

PICENO

AOU DELLE 

MARCHE
INRCA

AST 

MACERATA

PROGRAMMAZIONE REGIONALE - SUDDIVISIONE 

TRA GLI ENTI DEL SSR

AST PESARO 

URBINO
Anno 2024

AST 

ANCONA
AST FERMO



  
 

 

INRCA POR Regione Marche                                                                Euro    3.900.000. 

 

Indicazione sui costi di gestione 

Il totale dei costi comprensivi degli investimenti, al netto degli scambi infragruppo, 

coerenti con la programmazione regionale e con le entrate proprie di cui sopra, è pari a: 

AST di Pesaro Urbino Euro 707.783.052 

(di cui Euro 60.489.063 di mobilità passiva interregionale ed internazionale); 

AST di Ancona Euro 813.034.386 

(di cui Euro 37.765.388 di mobilità passiva interregionale ed internazionale); 

AST di Macerata Euro 613.810.982 

(di cui Euro 27.587.630 di mobilità passiva interregionale ed internazionale); 

AST di Fermo  Euro 294.299.775 

(di cui 16.554.590 di mobilità passiva interregionale ed internazionale);  

AST di Ascoli Piceno                                                                                 Euro 440.848.659 

(di cui 23.142.857 di mobilità passiva interregionale ed internazionale);  

Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche                                   Euro 444.800.721 

INRCA POR Regione Marche                                                                Euro   94.689.833. 

Gli scambi infragruppo complessivi (comprensivi anche della regolazione diretta) sono 

quelli previsti con il bilancio preventivo 2023 e di seguito riepilogati 

 

I costi autorizzati alle AST comprendono quelli per i rimborsi ai danneggiati ex L. 

210/1992 per un importo pari a Euro 4.900.000. 

RICAVI COSTI

AST PESARO URBINO 21.250.316     32.438.588   

AST ANCONA 25.030.447     248.487.512   

AST MACERATA 56.396.279     58.156.899     

AST FERMO 12.845.529     60.430.501     

AST ASCOLI PICENO 14.823.719     34.330.109     

AOU DELLE MARCHE 257.778.259   739.804           

INRCA 48.534.292     2.075.429       

TOTALE SCAMBI 

INFRAGRUPPO 436.658.841 436.658.841 



  
 

 

I costi autorizzati agli Enti del SSR non comprendono gli accantonamenti per rinnovi 

contrattuali del personale dipendente e convenzionato. 

Gli Enti del SSR dovranno trasmettere report mensili sui costi sostenuti con scadenza il 

giorno 25 del mese successivo e dovranno garantire il rispetto dei livelli dei costi del 

bilancio preventivo nelle verifiche trimestrali ai fini della certificazione dell’equilibrio 

economico-finanziario della gestione, in attuazione del comma 274 della Legge 

Finanziaria 2006 e dell’art 6 dell’Accordo Stato-Regioni del 23 marzo 2005. Tutto ciò 

anche in una logica di spending review.  

 

 


	NumeroDataRep: n. 568 del 16 aprile 2024
	Allegati: Allegato A DGR bil prev 24 agg H A.pdf  -  268A2AB7B8649EC3B8CA862280F7EAED35090B2CA94151A2CAD38482A70D55DF
568.pdf  -  B7B80ED4B9959C9B5AA44FB3781030EE0B28CD31491776259BCCD969AE47E689


